iii) a renovação de quadros nas universidades e instituições 
de pesquisa; iv) o apoio à Política Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior; e, v) o apoio às 
empresas de base tecnológica.

O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado no valor de R$ 3.300,00 (três mil 
e trezentos reais) paga ao bolsista diretamente pela CAPES, durante o período de execução do 
projeto (até 60 meses). A bolsa será renovada anualmente pela coordenação do curso. O projeto 
conta ainda com um recurso  anual de R$12.000,00 (doze mil reais) para custeio, repassada 
diretamente ao coordenador.

PERFIL DO CANDIDATO

Exigi-se do candidato à bolsa PNPD atender os seguintes requisitos:

•1. ser brasileiro ou possuir visto permanente no País;

•2. possuir experiência em pesquisa teórica ou experimental em uma das linhas de  pesquisa